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چهار توصیه 
برای مراقبت 

از ناف نوزاد

زمان1خشکی1ماده اضافی1پوشک1

 فراموش نکنید که یکی از اساسی ترین 
مراقبت ها این است که ناف نوزاد باید 

همیشه بیرون از پوشک باشد.

هیچ مــاده ای از قبیل الکل، بتادین، روغن 
زرد، شیر مادر و... به ناف نوزاد نزنید و اجازه 

بدهید روال طبیعی خودش را طی کند. 

ناف نوزاد را همیشه خشک و تمیز نگه 
دارید؛ ناف هرچه بیشتر در معرض هوا 
باشد، زودتر خشک می شود و می افتد. 

بند نــاف در یک تا سه هفتگی می افتد؛ 
در صورتی که بعد از سه هفتگی بند ناف 

نیفتد، حتما به پزشک مراجعه کنید. 

زردی  بــروز  انتظار  فرزندشان،  تولد  از  بعد  والــدیــن،  قریب به اتفاق 
که آمارها  که بسیار شایع اســت و این طور  را دارنــد؛ نوعی بیماری 
ــوزاد دچـــار زردی مــی شــونــد. اما  می گویند، از هــر 10 نـــوزاد، شــش نـ
موضوعی که در این بین اهمیت دارد این است که بدانیم زردی با 
وجود این که عموما آن را خوش خیم و بی خطر می دانند اما بااین حال 
کوتاهی در درمــان آن  که  به رسیدگی های جدی نیاز دارد. آن قــدر 
می تواند سلامت نوزاد را به خطر بیندازد و عواقب جبران ناپذیری به 
همراه داشته باشد. اختلالات حرکتی و ذهنی، کاهش ضریب هوشی، 
ناشنوایی و ... از شدت گرفتن زردی و بی توجهی به درمان آسان اما 
جدی آن است. دلیل زردی نوزاد، تجمع بیلی روبین در خون است. 
بیلی روبین یک ماده  زردرنگ است که هنگام پاره شدن گلبول های 
کسیژن در بدن، به درون خون آزاد می شود و از آنجا که  قرمز حامل ا
کامل تشکیل نشده، توانایی پایین تری در خارج  کبد نوزاد به طور 
کردن بیلی روبین از خون دارد. حالا برای خارج کردن این بیلی روبین 

چه باید کرد؟ 

    پیشگیری ندارد؟

به نظر می رسد که جمله معروف و صحیح پیشگیری بهتر از درمان است، 
درباره زردی کاربردی ندارد و خیلی نمی توان از بروز آن جلوگیری کرد. مثلا 
یکی از باورهای غلط درباره زردی، تاثیر رژیم غذایی مادر باردار یا حتی 
شیرده در زردی نوزادان است؛ باوری که به گفته متخصصان، از اساس 
و پایه اشتباه است و غذای مادر باردار در روزها و ماه های آخر بارداری و 
ک مادر شیرده، هیچ تاثیری بر کم و  از طرف دیگر، سردی و گرمی خورا
زیاد شدن زردی نوزاد ندارد و فقط استرس اضافی به مادر در هر دو دوران 
بارداری و شیردهی اضافه می کند.  در این میان، بد نیست بدانید که شاید 
تنها راه پیشگیری زردی، تغذیه کافی نوزاد در چند ساعت اول تولد با شیر 
مادر باشد. آن قــدر که به دفعات ادرار کند؛ روشی که هم در پیشگیری 
از زردی می تواند موثر باشد و هم در درمــان آن باید جدی گرفته شود. 
توصیه می شود 12 ــ 10 بار تغذیه با شیر مادر می تواند باعث افزایش حرکات 
روده و پایین آمدن زردی شود. البته برای نوزادی که زردی دارد، شیر کافی 

خوردن، تکمیل کننده درمان اصلی است و به تنهایی کافی نیست. 

    زرد زرد زرد

اولین نشانه ها، دو تا سه روز بعد از تولد ظاهر می شود؛ این که وقتی 
با انگشت دست مان، پوست بدن نوزاد را به داخل فشار می دهیم، 
زردی آن قسمت را با دیگر نقاط بدن به وضوح احساس می کنیم. 
در واقع، زرد شدن پوست و سفیده چشم ها از بارزترین نشانه هایی 
ــوزاد مــی دهــد؛ زرد شـــدن کــف دســت هــا  ــ کــه خــبــر از زردی ن اســـت 
که باید بی رنگ باشد و ... از  و پاها، زرد بودن ادرار نــوزاد در صورتی 
گاهی بــا وجــود مشخص بــودن شــان،  کــه  دیگر نشانه هایی اســت 
که در همین  از تشخیص پــدر و مــادر نــوزاد برنمی آید و لازم اســت 
روزهــای اول تولد، نــوزاد توسط متخصص بررسی شود و دستورات 
ــود.  تشخیص زردی با آزمایش  ــان زردی اجــرایــی ش لازم بــرای درم
صورت می گیرد و در مرحله بعد و با توجه به عدد زردی که نشان از 
درجه وجود آن در بدن نــوزاد دارد، درمــان را با دستگاه مخصوص 
بیمارستان و تحت نظر پزشک  گاهی در  یــا  نـــوزاد در خانه   زردی 

باید ادامه داد. 

    خوددرمانی ممنوع

»حجامت برای درمان زردی نوزاد، دست کمی از کودک آزاری ندارد.« 
این را دکتر کلانی مقدم می گوید که هرگونه خوددرمانی را رد می کند و 
معتقد است که دنبال کردن مسیر طب خانگی در این بیماری می تواند 
که قریب به  عواقب جبران ناپذیری در پی داشته باشد؛ موضوعی 
اتفاق متخصصان نــوزاد به آن معتقدند؛ پس در شرایطی که پزشک 
معالج فرزندتان با توجه به عدد زردی دستور به استفاده از دستگاه 
در خانه یا حتی بستری نوزاد داد، با او بحث نکنید و به دنبال راه هایی 
کشیر  مانند قطره دادن و استفاده از مهتابی و خوراندن ترنجبین و خا
نباشید. تجربه بسیاری از پزشکان و حتی خانواده ها نشان داده است 
که متاسفانه گاهی با این خوددرمانی ها، زمان برای مداوای کم دردسر 
نوزاد از دست می رود و شاخص زردی آن قدر بالا می رود که چاره ای جز 
تعویض خون نوزاد باقی نمی ماند. تنها درمان خانگی، بالا بردن تعداد 
که می تواند درمــان اصلی دستگاه  دفعات شیر خــوردن نــوزاد است 

مخصوص زردی نوزاد را کامل کند. 

    درمان پزشکی و لاغیر
وی از اصول پزشکی است  ردی نوزادان، پیر تنها درمان ز
و نه هیچ چیز دیگر: » در این چهارچوب، قرار دادن نوزاد 
در معرض نور آفتاب، استفاده از مهتابی خانه، خوراندن 
وهــای گیاهی مانند ترنجبین و ... هیچ جایی ندارد؛  دار
ردی و نیاز به درمــان دارد، فقط  در شرایطی که نــوزاد ز
فوتو  همان  یــا  نـــوزاد  ردی  ز مخصوص  دستگاه  از  باید 
ــرد.« ایــن را دکــتــر فــرنــاز کلانی مقدم،  تـــراپ اســتــفــاده کـ
متخصص کودکان و فوق تخصص نــوزادان می گوید که 
قرص های  و  قطره ها  مانند  توصیه هایی  اســت  معتقد 
ردی نسبت  وخانه ها که به درمان ز موجود در بازار و دار
ردی ندارد:   داده می شود، هیچ تاثیر مثبتی در درمان ز
از  از یــک هفته  از پــدر و مــادرهــا بعد  » متاسفانه برخی 
ردی بسیار بالا مراجعه می کنند و  تولد نــوزادشــان، با ز
ویــی  می گویند کــه درمــان هــای گیاهی و قطره های دار
ردی اش همچنان بالاست.«  به نــوزاد خورانده اند اما ز
فراموش نکنید که یکی از اصلی ترین اقداماتی که برای 
ردی باید انجام داد، از دست ندادن وقت برای درمان  ز

اصلی یا همان فوتوتراپی است. 

برش

 هرآنچه که لازم است درباره زردی 
 شایع ترین بیماری مخصوص نوزادان بدانید

ردی  به دور ! ز

 تشدید نارسایی قلبی 
با سیگار الکترونیک

متخصصان دریافته اند کشیدن سیگار الکترونیکی ممکن است 
سبب افزایش قابل  ملاحظه خطر نارسایی قلبی شود.

کی از آن است که افرادی که سیگار الکترونیکی  پژوهشی جدید حا
می کشند، در مقایسه با کسانی که هرگز از این وسیله استفاده 
نکرده اند، 19 درصد بیشتر احتمال دارد دچار نارسایی قلبی 
شوند. دکتر »یعقوبو بن  ـالحسن«، نویسنده ارشد این پژوهش از 
مداستار هلث در بالتیمور آمریکا می گوید: پژوهش های زیادی 
به ارتباط میان سیگار الکترونیکی و پیامدهای زیان بخش آن 
اشاره دارند و درمی یابند که شاید به آن اندازه که پیشتر تصور 
که دیدیم قابل ملاحظه بود  می شد، بی خطر نباشد. تفاوتی 
و جای آن دارد پیامدهایش برای سلامت، به ویژه با توجه به 

سلامت قلب را در نظر بگیرید.
که از ایــن وسیله  یافته های ایــن پژوهش نشان داد افـــرادی 
استفاده می کردند، بیشتر در معرض خطر نارسایی قلبی با کسر 

جهشی حفظ شده نارسایی قلبی دیاستولیک قرار داشتند . 

سلامت ایران

 ارتباط رژیم غذایی 
و سلامت پوستی!

تغذیه نامناسب می تواند با آسیب هایی به پوست  عارضه هایی 
کند و در بسیاری از مــواقــع نیز ممکن اســت بـــرای فرد  ایــجــاد 
نگران کننده باشد؛ این در حالی است که با تغییر عادات غذایی 
این عارضه های پوستی نیز کاهش می یابند. در واقع متخصصان 
سلامت  وضعیت  از  را  شما  کــه  نیستند  کسانی  فقط  پــوســت 
کافی اســت نگاهی به فهرست  گــاه می کنند؛ فقط  پوست تان آ
برخی  چــرا  شوید  متوجه  تا  بیندازید  می خورید،  که  غذاهایی 
عوارض پوستی را تجربه می کنید. بنابر اعلام دفتر آموزش و ارتقای 
هشدارهایی  می تواند  شما  پوست  بهداشت،  وزارت  سلامت 
دربــــاره رژیـــم غــذایــی تــان بــه شــمــا بــدهــد؛ مــثــلا ایــن کــه چــیــن و 
کی از آن است که شما الکل  چروک های زودرس روی پوست حا
مصرف می کنید یا این که قند موجود در رژیم غذایی تان بیش از 
حد است. بروز جوش ها نشانه این است که غذاهایی با شاخص 

گلیسمی بالا مصرف می کنید.

سلامت جهان

به همان انــدازه که شایع است، به همان اندازه 

 گروه جامعه

نرگس 
خانعلی زاده

هم جدی است. این اساسی ترین موضوعی است 
ردی بداند، به آن باور داشته باشد  ی باید درباره ز ومادر که هر تازه پدر
و آن را آویــزه گوش قرار دهد؛ آن وقــت است که از شنیدن این خبر که 
ردی دارد هول نمی کند، اما درعین حال، در کوتاه ترین زمان  نوزادتان ز
زند تازه متولد شده اش آغاز می نماید.  ممکن، درمان پزشکی را برای فر
ردی نــوزاد می شود همان  که انتظارش را  در چنین شرایطی اســت که ز

داشتیم؛ شایع اما قابل درمان. 


